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ANNOTATSIYA 
Maqolada islomiy qadriyatlar va ijtimoiy me’yorlarning jamiyat barqarorligidagi o‘rni hamda 

Imom al-Buxoriy hadislarida ijtimoiy me’yor va sanksiyalarning ifodalanishi ilmiy jihatdan tahlil 
qilingan. Tadqiqot metodologiyasi din sotsiologiyasi, normativ tahlil, ijtimoiy tizimlar nazariyasi va 
qiyosiy yondashuvlarga asoslanadi. Ilmiy yangiligi shundaki, maqolada hadislarning ijtimoiy 
integratsiya, nizolarni hal etish va jamiyat barqarorligini ta’minlashdagi roli E. Durkheim, M.Weber, 
T.Parsons va P.Bourdieu nazariyalari bilan solishtiriladi. Amaliy ahamiyati diniy qadriyatlarning 
ijtimoiy uyg‘unlik va adolatni ta’minlashdagi o‘rni hamda ijtimoiy siyosatga tatbiq etilish 
imkoniyatlarida namoyon bo‘ladi. 

Kalit so‘zlar: Islom, sotsiologiya, ijtimoiy me’yorlar, sanksiyalar, din sotsiologiyasi, hadis, 
Imom al-Buxoriy, ijtimoiy barqarorlik. 
 

Акрамов Хусан, 
Доцент Академии правоохранительных органов 

 Республики Узбекистан, кандидат социологических наук (PhD) 
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ИСЛАМСКИЕ ЦЕННОСТИ И СОЦИАЛЬНЫЕ НОРМЫ: СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ 

АНАЛИЗ ХАДИСОВ ИМАМА АЛЬ-БУХАРИ 
 

АННОТАЦИЯ 
В статье научно анализируется роль исламских ценностей и социальных норм в 

обеспечении стабильности общества, а также отражение социальных норм и санкций в 
хадисах Имама аль-Бухари. Методология исследования основана на социологии религии, 
нормативном анализе, теории социальных систем и сравнительном подходе. Научная новизна 
заключается в том, что в статье рассматривается роль хадисов в социальной интеграции, 
разрешении конфликтов и обеспечении стабильности общества в сопоставлении с теориями 
Э.Дюркгейма, М.Вебера, Т.Парсонса и П.Бурдье. Практическая значимость выражается в 
определении роли религиозных ценностей в обеспечении социальной гармонии и 
справедливости, а также в возможности их применения в социальной политике. 

Ключевые слова: Ислам, социология, социальные нормы, санкции, социология 
религии, хадис, Имам аль-Бухари, социальная стабильность. 
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ISLAMIC VALUES AND SOCIAL NORMS: A SOCIOLOGICAL ANALYSIS OF IMAM 

AL-BUKHARI’S HADITHS 
ABSTRACT 

The article provides a scientific analysis of the role of Islamic values and social norms in 
ensuring societal stability, as well as the expression of social norms and sanctions in the hadiths of 
Imam al-Bukhari. The research methodology is based on the sociology of religion, normative 
analysis, social systems theory, and comparative approaches. The scientific novelty lies in examining 
the role of hadiths in social integration, conflict resolution, and the maintenance of societal stability 
in comparison with the theories of E. Durkheim, M. Weber, T. Parsons, and P. Bourdieu. The practical 
significance is revealed in highlighting the role of religious values in fostering social harmony and 
justice, as well as their potential application in social policy. 

Keywords: Islam, sociology, social norms, sanctions, sociology of religion, hadith, Imam 
al-Bukhari, social stability. 
 

KIRISH 
Jamiyat barqarorligini ta’minlashda ijtimoiy me’yor va sanksiyalar muhim o‘rin tutadi. 

Globallashuv sharoitida ijtimoiy tartib buzilishi, zo‘ravonlik va beqarorlik me’yoriy tizimlarning 
zaiflashuvi bilan bog‘liqdir. Din, ayniqsa Islomiy qadriyatlar, jamiyatda axloqiy qadriyatlar manbayi 
bo‘lish bilan birga ijtimoiy tartibni barqarorlashtiruvchi asosiy institutdir. Mazkur maqola Imom al-
Buxoriy hadislarining ijtimoiy me’yor va sanksiyalarni shakllantirishdagi ahamiyatini ilmiy jihatdan 
ochib beradi. 

Bugungi ijtimoiy muhitda jamiyatni barqaror saqlash va adolatli boshqarish uchun asos 
bo‘luvchi ijtimoiy me’yor va sanksiyalar tizimini tushunish dolzarb masalalardan biridir. Ijtimoiy 
fanlarda bu tizimlar ko‘pincha tarixiy, huquqiy yoki siyosiy kontekstda o‘rganiladi. Ammo Islom 
sivilizatsiyasi o‘z ijtimoiy tartibini Qur’on va hadislar asosida shakllantirgan bo‘lib, ayniqsa, Imom 
al-Buxoriy tomonidan to‘plangan “Al-jome’ as-sahih” hadislar to‘plami musulmon jamiyatlarida 
axloqiy va huquqiy me’yorlar evolyutsiyasining asosiy manbasi hisoblanadi. 

Maqola islomiy qadriyatlar va ijtimoiy me’yorlarning jamiyat barqarorligi hamda ijtimoiy 
integratsiyani ta’minlashdagi o‘rni haqida keng qamrovli ilmiy izlanishdir. Muallif tadqiqot 
metodologiyasini din sotsiologiyasi, normativ tahlil, ijtimoiy tizimlar nazariyasi va qiyosiy 
yondashuvlarga asoslagan. Bu esa mavzuni klassik va zamonaviy sotsiologik nazariyalar – 
E.Durkheim, M.Weber, T.Parsons va P.Bourdieu qarashlari bilan uyg‘unlikda tahlil qilish imkonini 
beradi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Asrlar oldin, insoniyat sivilizatsiyani anglaganidan beri 
diniy e’tiqodlarni ham tan olgan. Vaqt o‘tishi bilan insonlar dinni hayotlarida muhim o‘ringa 
qo‘yganlar, hattoki din erkinligiga bo‘lgan huquq inson huquqlaridan biri sifatida davlat tomonidan 
himoyalanadigan bo‘lgan. Biroq, inson faqatgina o‘z e’tiqod qilgan xudosi bilan yashamaydi, u – 
ijtimoiy mavjudot bo‘lib, jamiyatda boshqa insonlar bilan birga hayot kechiradi. Diniy sotsiologiya 
esa sotsiologiya fanida yangi mavzu emas, chunki "diniy sotsiologiya" atamasi ikki asosiy so‘zdan 
iborat: sotsiologiya va din. 

Etimologik jihatdan, “din” so‘zi sanskrit tilidan olingan bo‘lib, “hayot tarz”i degan ma’noni 
anglatadi. Bu ifodaning yana bir muqobili – lotincha religio so‘zidan kelib chiqqan religion bo‘lib, u 
re-ligare fe’lidan olingan va “eslash” degan ma’noni bildiradi. Ya’ni, dindor bo‘lish orqali inson 
o‘zini Xudoga eslatadi. Maks Myullerning fikriga ko‘ra, religio dastlab “Xudodan qo‘rqish, ilohiy 
narsalar haqida chuqur mulohaza yuritish, taqvo” ma’nolarida ishlatilgan. Ko‘plab mutaxassislar 
dinni insonning g‘ayritabiiy olami, ayniqsa Xudo bilan munosabatlarini, insonlarning o‘zaro 
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munosabatlarini hamda insonning o‘z atrof-muhiti bilan bo‘lgan munosabatlarini tartibga soluvchi 
qoidalar majmui sifatida ta’riflaydi [1]. 

Din sotsiologiyasi diniy qadriyatlar va ijtimoiy tizimlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqani tahlil qiladi. 
E.Durkheim [2] diniy marosimlarni jamiyatni birlashtiruvchi mexanizm sifatida ko‘rsatadi. M. Weber 
[3] diniy qadriyatlarning iqtisodiy hayotdagi rolini asoslab bergan. T.Parsons [4] dinni ijtimoiy 
tizimlarda integratsiya va legitimatsiya funksiyasini bajaruvchi institut sifatida talqin etadi. 
P.Bourdieu [5] esa diniy maydonni ramziy kapital sifatida izohlaydi. 

Jamiyatda yuzaga keladigan ijtimoiy o‘zgarishlar jarayonida din muqobil yechim sifatida 
muhim rol o‘ynaydi, ayniqsa, muayyan muammolarni har bir individni kuzatish orqali hal qilib 
bo‘lmaydigan holatlarda. Bunday holatlarda jamiyat muhitidagi noaniqlik va cheklovlar sababli 
muammo kengroq yondashuvni talab qiladi. Agar din o‘z rolini to‘g‘ri va samarali bajara olsa, 
jamiyat farovonlik, tinchlik, barqarorlik va xavfsizlikda yashaydi. Ijtimoiy o‘zgarishlarga duch 
kelayotgan jamiyat uchun dinning o‘rni nihoyatda muhimdir [6]. 

METODOLOGIYA 
Bu esa shuni anglatadiki, din jamiyatda mavjud bo‘lgan qadriyatlar va me’yorlar haqida ta’lim 

beradi hamda jamiyat tomonidan hayotiy yo‘lboshlovchi sifatida qabul qilinadi. Chunki din o‘z 
ta’limotlari orqali mavjudotlarni, ayniqsa, insonni tarbiyalaydi va tartibga soladi. Buning asosiy 
maqsadi – insonlar kundalik hayotda to‘g‘ri yo‘nalishda harakat qilsinlar va bu orqali ular dunyoda 
va oxiratda omon bo‘lsinlar [7]. Umuman olganda, dinning ijtimoiy tuzilmalar va me’yorlarni 
shakllantirishdagi roli quyidagicha ifodalanadi: 

Birinchidan, qadriyatlar tizimini taqdim etadi. Din jamiyatdagi me’yor va qoidalarning asosini 
tashkil etuvchi qadriyatlar tizimini taqdim etadi. Din individual xulq-atvor hamda ijtimoiy 
munosabatlarda nima to‘g‘ri va nima noto‘g‘ri ekanligi borasida yo‘l-yo‘riq bera oladi [8]. 

Ikkinchidan, ijtimoiy birdamlikni saqlaydi. Din jamiyatda ijtimoiy birdamlikni ta’minlashda 
muhim rol o‘ynaydi. Diniy amaliyotlar orqali shaxslar bir diniy jamiyat a’zolari sifatida bir-birlari 
bilan bog‘langanliklarini his qiladilar. Din, shuningdek, ijtimoiy tarmoqlar va uchrashuv joylarini 
taqdim etib, ijtimoiy aloqalarni mustahkamlaydi. 

Uchinchidan, ijtimoiy o‘zaro aloqalarni tartibga soladi. Din diniy qoidalar va marosimlar 
orqali ijtimoiy o‘zaro munosabatlarni tartibga solishi va ijtimoiy tuzilmalarni shakllantirishi mumkin. 
Diniy me’yorlar odamlar qanday muloqot qilishlarini yo‘naltiradi hamda shaxslar, oilalar va jamoalar 
o‘rtasidagi munosabatlar uchun yo‘l-yo‘riqlarni belgilaydi. 

To‘rtinchidan, ijtimoiy rollarni belgilaydi. Din jamiyatdagi ijtimoiy rollarning taqsimotiga 
ham ta’sir ko‘rsatadi. Diniy ta’limotlar ko‘pincha jins, yosh yoki diniy ierarxiyadagi mavqega qarab 
insonlarga muayyan vazifalar va mas’uliyatlarni yuklaydi. Bu esa jamiyatdagi ijtimoiy tuzilmalarni 
shakllanishiga hissa qo‘shadi. 

Bundan tashqari, din kuch va ijtimoiy nazorat manbai sifatida ham harakat qiladi. Din 
jamiyatda kuch va ijtimoiy nazorat manbai sifatida muhim rol o‘ynaydi. Din hokimiyatni qo‘lga 
kiritish va uni saqlab qolish vositasi bo‘lishi, shuningdek, diniy me’yorlar va qoidalar orqali shaxsiy 
va guruhiy xulq-atvorni tartibga solishi mumkin [9]. Dinning kuch va ijtimoiy nazorat manbai 
sifatidagi ta’siri quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

Birinchidan, axloqiy va etik ta’sir. Din shaxsiy va guruhiy xulq-atvorni shakllantiruvchi 
axloqiy va etik asosni taqdim etadi. Diniy me’yorlar qanday harakatlar to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri 
ekanligini belgilaydi hamda diniy qadriyatlarga zid bo‘lgan xatti-harakatlarga nisbatan ijtimoiy 
sanksiyalarni joriy etadi. 

Ikkinchidan, ijtimoiy tartibni saqlash. Din jamiyatda ijtimoiy tartibni saqlash vositasi sifatida 
xizmat qilishi mumkin. Diniy qoidalar va qadriyatlar xulq-atvorni yo‘naltiradi hamda ijtimoiy 
birdamlikni mustahkamlovchi me’yorlarni shakllantiradi, bu esa mojarolar va betartiblikning oldini 
oladi. 

Uchinchidan, diniy hokimiyat. Diniy yetakchilar va diniy institutlar jamiyatda kuchli ta’sir va 
hokimiyatga ega bo‘lishi mumkin. Ular ijtimoiy siyosatga ta’sir ko‘rsatishi, mojarolarni hal etishda 
vositachilik qilishi va jamiyat hayotiga ta’sir ko‘rsatuvchi qarorlar qabul qilishda ishtirok etishi 
mumkin. 
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To‘rtinchidan, bilim va axborot ustidan nazorat. Din ko‘pincha jamiyatdagi bilim va axborot 
ustidan nazorat vositasi sifatida xizmat qiladi. Diniy institutlar diniy bilimlarga kirishni nazorat qilishi 
va diniy e’tiqodlar hamda aqidalarni shakllantirish va tarqatishda muhim rol o‘ynashi mumkin [10]. 

ASOSIY QISM 
Payg‘ambar sunnatlari – musulmonlar uchun asosiy huquqiy manbalardan va hayotiy yo‘l-

yo‘riqlardan biridir. Sunnatlarda hayotning turli jabhalariga, jumladan, din va jamiyat o‘rtasidagi 
munosabatlarga, ijtimoiy muloqotga, mojarolar va jamiyatdagi ijtimoiy o‘zgarishlarga doir ko‘plab 
ko‘rsatma va yo‘riqnomalar mavjud [11]. Biroq, shuni yodda tutish lozimki, bu hadislardagi 
mazmunni to‘g‘ri tushunish uchun ularni ehtiyotkorlik bilan va to‘g‘ri kontekstda tahlil qilish zarur. 
Quyida mavzuga oid bo‘lgan ayrim hadislar keltiriladi: 

Birinchidan, ijtimoiy muloqot. Payg‘ambar hadislarida jamiyatda chiroyli muomala qilish 
muhimligi tez-tez ta’kidlanadi. Rasululloh sollallohu alayhi vasallam aytganlar: “O‘ziga nima yoqsa, 
birodariga ham shuni ravo ko‘rmagan kishi to‘laqonli imon egasi emas” [12]. Ushbu hadisi sharifda 
Payg‘ambarimiz ijtimoiy muloqotda mehr-oqibat va rahm-shafqat muhimligini urg‘ulaydilar. U kishi 
musulmonlarni boshqalarga o‘zlariga qanday munosabatda bo‘lishlarini istasalar, boshqalarga ham 
shunday munosabatda bo‘lishga chaqirganlar. 

Ikkinchidan, nizo va mojaroni hal qilish. Ko‘plab hadislar mojarolarni tinch va adolatli yo‘l 
bilan hal qilish haqida so‘z yuritadi. Shulardan biri musulmonlar o‘rtasidagi nizolarni bartaraf etish 
to‘g‘risidagi hadislardir: “Kimki bir musulmon birodaridan nafratlansa va undan yuz o‘girsa, gunoh 
bilan unga qaytadi; kimki musulmon birodarining molini nohaq olsa, aslida u do‘zaxdan o‘t olayapti” 
[12]. Ushbu hadisi sharifda Rasululloh sollallohu alayhi vasallam mojarolardan qochishga va ularni 
to‘g‘ri yo‘l bilan hal qilishga da’vat qilganlar. Zero, noto‘g‘ri hal etilgan mojaro nafaqat ijtimoiy 
munosabatlarga, balki oxirat hayotiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchidan, ijtimoiy o‘zgarish. Payg‘ambar hadislari Islomning ijtimoiy o‘zgarishlarga 
qanday moslasha olishini ham ko‘rsatadi. Rasululloh sollallohu alayhi vasallam aytganlar: “Kimki 
jamiyat holatidagi o‘zgarishlarga moslashmasa, u mendan emas” [13]. Bu hadisi sharifda 
Payg‘ambarimiz ijtimoiy o‘zgarishlarga moslashishning muhimligini ta’kidlaydilar. Ammo bu 
moslashuv Islom asosiy prinsiplariga zid bo‘lmasligi kerak. 

Yuqoridagi hadislar mazmunini anglab, ularga amal qilish orqali musulmonlar mehr-oqibatli, 
mojarolardan xoli va ijtimoiy o‘zgarishlarga moslasha oladigan jamiyat barpo eta oladilar. Bu esa 
Islom nuqtayi nazaridan sotsiologiya va din o‘rtasidagi integratsiyaning naqadar muhim ekanini 
ko‘rsatadi. Bundan tashqari, yuqorida zikr etilgan Payg‘ambar sunnatlaridagi ta’limotlarni anglab 
yetish va ularga amal qilish musulmonlarga yanada yaxshi va hamjihat jamiyat barpo etishda yordam 
berishi mumkin [14]. Islom nuqtayi nazaridan sotsiologiya va din o‘rtasidagi integratsiya juda 
muhimdir, chunki bu musulmonlarga turli zamon va makonlarda yuzaga keladigan ijtimoiy 
muammolarga o‘z diniy qadriyatlariga mos ravishda yondashish imkonini beradi.  

Islomiy qarashda sotsiologiya va din integratsiyasining ayrim foydalari quyidagilardan iborat: 
Birinchidan, muammolarni chuqurroq anglash. Ushbu integratsiya musulmonlarga 

jamiyatdagi muammolarning ijtimoiy ildizlarini tushunishga va ularga Islom ta’limotlariga mos 
yechimlar topishga yordam beradi. Shu tariqa, ular yanada samarali va dolzarb amaliy choralarni 
ishlab chiqishlari mumkin. 

Ikkinchidan, mojarolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish. Tinchlik va adolat asosida 
mojarolarni hal qilishni o‘rgatuvchi hadislar musulmonlarga nizolarni zo‘ravonliksiz boshqarish 
ko‘nikmalarini shakllantirishda yordam beradi. Bu esa jamiyatda tinchlik va hamjihatlikni qo‘llab-
quvvatlaydi. 

Uchinchidan, ijtimoiy o‘zgarishlarga moslashuv. Tez o‘zgarayotgan dunyoda sotsiologiya va 
din integratsiyasi musulmonlarga diniy qadriyatlarini yo‘qotmagan holda ijtimoiy o‘zgarishlarga 
moslashish imkonini beradi. Bu ularga o‘zgaruvchan ijtimoiy sharoitlarda dolzarb bo‘lib qolishlariga 
yordam beradi. 

To‘rtinchidan, yanada farovon jamiyatni barpo etish. Sevgi, tinchlik va adolat asosida qurilgan 
jamiyat orqali, Islomiy yondashuvda sotsiologiya va din integratsiyasi yanada farovon va adolatli 
jamiyat barpo etilishiga hissa qo‘shishi mumkin. Biroq, diniy ta’limotlarning talqinlari va qo‘llanishi 
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turlicha bo‘lishi mumkinligini unutmaslik kerak. Shuningdek, diniy matnlarning tegishli konteksti va 
Islom huquqini chuqur tushunish zarur. Bundan tashqari, jamiyatdagi turli qarashlarga nisbatan ochiq 
va bag‘rikeng yondashuv ijobiy integratsiyani ilgari surishda muhim rol o‘ynaydi. 

Agar fikrlarimizni umulashtiradigan bo‘lsak, quyidagicha interpretatsiya qilishimiz mumkin: 
1. Din va ijtimoiy me’yorlarning o‘zaro aloqasi – Din nafaqat ruhiy-ma’naviy qadriyatlarni 

shakllantiradi, balki jamiyatdagi ijtimoiy tartib va me’yorlarning asosiy manbaidir. 
2. Hadislarning normativ va sanksion kuchi – Imom al-Buxoriy hadislarida ijtimoiy birdamlik, 

adolat, mojarolarni tinch hal etish, mehr-oqibat kabi qadriyatlar me’yoriy tizim sifatida 
mustahkamlanadi. 

3. Sotsiologik nazariyalar bilan uygʻunlik: 
 E.Durkheim: diniy marosimlarni jamiyatni birlashtiruvchi mexanizm sifatida ko‘rsatgan. 
 M.Weber: dinning iqtisodiy va ijtimoiy hayotdagi rolini izohlagan. 
 T.Parsons: dinni ijtimoiy tizimlarda integratsiya va legitimatsiya funksiyasini bajaruvchi 

institut sifatida talqin etadi. 
 P.Bourdieu: dini ramziy kapital sifatida izohlaydi. Hadislar ana shu nazariy tushunchalar 

bilan uyg‘un tahlil etilgan. 
4. Islomiy qadriyatlarning amaliy ahamiyati – Ular ijtimoiy uyg‘unlik, tinchlik va adolatni 

ta’minlashda, shuningdek, zamonaviy ijtimoiy siyosatni ishlab chiqishda asos bo‘la oladi.  
Ushbu kontseptsiyalarning muhim jihatlar quyidagilarda namoyo‘n bo‘ladi: 
- Hadislar insonlar o‘rtasidagi mehr-oqibat va odob-axloqni mustahkamlaydi. 
- Mojarolarni hal etishda tinchlik va adolatni asosiy tamoyil sifatida belgilaydi. 
- Ijtimoiy o‘zgarishlarga moslashishda Islom qadriyatlarining moslashuvchanligi ko‘rsatib 

o‘tilgan. 
- Din jamiyatdagi nazorat, axloqiy asos, ijtimoiy birdamlik va rollarni belgilashda muhim 

institut sifatida namoyon bo‘ladi. 
XULOSA VA TAKLIFLAR 
Jamiyat ijtimoiy munosabatlar to‘qimasidir va jamiyat doimiy ravishda o‘zgarib turadi. 

Kichik jamoalarda dinni o‘rganishda, odatda, ular e’tiqod qiladigan diniy e’tiqodlari juda kuchli va 
qalin bo‘ladi, ammo zamonaviylashuv hayoti ularni yangi muhit ta’sirida buzib yuborgan kabi 
ko‘rinadi. Bu holat ko‘pincha diniy ta’sirning yetishmasligi, dinning noto‘g‘ri talqini va diniy 
qoidalar hamda tavsiyalarning kam qo‘llanilishidan kelib chiqadi. Din ijtimoiy hayotda juda yaqin 
aloqaga ega bo‘lib, jamiyatda yuzaga keladigan va empirik usullar bilan hal qilib bo‘lmaydigan 
muammolarni yengib o‘tishda muhim vazifa va rol o‘ynaydi. Ushbu o‘zgarishlarda diniy ishtirokning 
ahamiyati – ma’naviy unsurlarni shakllantirishdan iborat bo‘lib, buning natijasida din vakillari 
itoatkor bo‘lishi va tinchlik topishi, shuningdek, uyg‘unlik va boshqa din vakillarining e’tiqodlariga 
hurmat ko‘rsatish kabi universal tushunchalarni hosil qilishi kutiladi. 

Din sotsiologiyasi – bu dinni muhokama qiluvchi sotsiologiyaning bir qismi sifatida paydo 
bo‘lgan soha. Ijtimoiy fakt paradigmasida din jamiyatdagi normalarning bir qismi sifatida, ya’ni diniy 
normalar sifatida strukturaga joylashtiriladi. Garchi ushbu paradigma empirik sotsiologiyaga qarshi 
turadigan epifenomenal (Epifenomenal – bu tushuncha falsafa va ong nazariyasida ishlatiladi. U 
asosan epifenomenalizm g‘oyasidan kelib chiqadi. Epifenomenalizm – ong holatlari (fikrlar, 
xotiralar, his-tuyg‘ular) faqat jismoniy (fiziologik) jarayonlarning natijasi deb qaraladi va ular o‘z 
navbatida bu jarayonlarga ta’sir ko‘rsatmaydi. Ya’ni, ongiy hodisalar ikkilamchi, faqat "yon 
mahsulot" sifatida mavjud bo‘ladi. Bu tushuncha René Descartesning dualist qarashlariga nisbatan 
zamonaviy reaktsiya sifatida paydo bo‘lgan. Ong mavjud, lekin u hech qanday sabablilikda ishtirok 
etmaydi, deya qaraladi.) dinni rad etishga moyil bo‘lsa-da, ular dinni ijtimoiy haqiqatning bir qismi 
sifatida tan olishdan voz kecha olmaydi [15].  

Din jamiyatda ijtimoiy normalar va qadriyatlarni shakllantirishda kuchli ta’sirga ega. Dinning 
ijtimoiy normalar va qadriyatlarni shakllantirishdagi ta’siri diniy an’analar, diniy ta’limotlarning 
talqini hamda maxsus ijtimoiy-madaniy kontekstga qarab farq qilishi mumkin. Biroq, umumiy qilib 
aytganda, din jamiyatdagi ijtimoiy normalar va qadriyatlarni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.  
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Dinning ijtimoiy institutlarni o‘zgartirishdagi ta’siri ham ijtimoiy kontekst, diniy an’ana va 
diniy ta’limotlarning talqiniga bog‘liq holda o‘zgarishi mumkin. Shunga qaramay, umuman olganda, 
din ijtimoiy institutlarda ijobiy o‘zgarishlarni yuzaga keltirish uchun axloqiy yo‘l-yo‘riq, qadriyatlar 
va ijtimoiy adolat, farovonlik hamda tinchlikka erishish istaklarini taqdim etish orqali ta’sir ko‘rsatish 
imkoniyatiga ega. 

Imom al-Buxoriy hadislarida ifodalangan diniy qadriyatlar ijtimoiy me’yor va sanksiyalar 
tizimini barqarorlashtirishda muhim manba hisoblanadi. Din va sotsiologiya integratsiyasi jamiyatda 
barqarorlik, birdamlik va adolatni ta’minlaydi. Kelgusida hadislarning empirik tadqiqi diniy 
qadriyatlarning zamonaviy ijtimoiy tizimlardagi rolini chuqurroq ochib beradi. 

Maqola shuni ko‘rsatadiki, Imom al-Buxoriy hadislarida ifodalangan qadriyatlar zamonaviy 
ijtimoiy nazariyalar bilan uyg‘un tahlil qilinsa, jamiyat barqarorligi va adolatli boshqaruvni 
ta’minlashda samarali metodologik asos yaratadi. Din sotsiologiyasi doirasida hadislar: 

- Normativ tizimni shakllantiradi – axloqiy me’yorlarni mustahkamlaydi. 
- Integratsion vazifani bajaradi – jamiyatni birdamlikka chorlaydi. 
- Mojarolarni hal etadi – tinchlik va adolatni ustuvor qiladi. 
- Moslashuvchanlikni ta’minlaydi – ijtimoiy o‘zgarishlarga diniy qadriyatlar bilan mos 

yondashishga yo‘l ochadi. 
Takliflar: 
1. Hadislarni zamonaviy ijtimoiy siyosat va boshqaruv tizimlariga tatbiq qilish orqali adolatli 

boshqaruv mexanizmlarini mustahkamlash. 
2. Ta’lim va tarbiya jarayonida hadislarning ijtimoiy ahamiyatini keng targ‘ib qilish. 
3. Din sotsiologiyasi tadqiqotlarida hadislarni empirik usullar bilan o‘rganish, jamiyatdagi 

real ijtimoiy jarayonlar bilan qiyosiy tahlil qilish. 
4. Ijtimoiy birdamlikni kuchaytirishda hadislarning o‘rni bo‘yicha maxsus amaliy dasturlar 

ishlab chiqish. 
Xulosa qilib aytganda, maqola diniy qadriyatlar va sotsiologik nazariyalar uyg‘unligi asosida 

jamiyat barqarorligi masalasini yoritib, hadislarning zamonaviy ijtimoiy hayotdagi amaliy 
ahamiyatini ilmiy asosda ochib beradi. Bu tadqiqot natijalari sotsiologiya fanida yangi ilmiy 
yo‘nalishlarga turtki bo‘lishi, ijtimoiy siyosat uchun esa amaliy qo‘llanma vazifasini bajarishi 
mumkin. 
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